28.- §64. *Quod si feriat cauallo, uel boue, uel alia bestia ad homine, et inde morierit, non sit homicidio pariato; sed si fecerit alios liuores pectet illos.*

§65. *Et si casa caderat, et matauerit homine, non sit homicidio pariato.*

§66. *Et si homine caderat in canale de molino uel açenia et morirat, non sit homicidio pariato.*

29.- §61. *Et mancipo qui stat ad soldada matauerit homine, et quandiu steterit cum suo amo demandarent, illi faciat directo, et postea que exierit de suo amo, suo amo non respondat.*

30.- §24. *Et uicino qui ad alio ferrat intret illi in, manus sit pedone, sit cauallero.*

31.- §58. *Et qui fecerit plaga ad suo uicino, unde exeant ossos, pectet qui fecit ad ipso plagato LX solidos.*

diente, la mano o el pie, en el fuero de Calatayud igualmente establece en el §59 este pago en el caso de romper un diente³², pero en el §60 equipara al homicidio el que se corte la mano o el pie a un vecino, y también el que se le saque un ojo o se le corte la nariz³³; la equiparación con el homicidio lo hallamos en §30 del fuero de Cetina referido al último supuesto nombrado, es decir, cuando la lesión afecta a la nariz. Gran semejanza existe entre el §25 del fuero de Cetina y el §10 del fuero de Calatayud³⁴ que recogen los supuestos en los que un vecino saca armas contra otro vecino en el lugar o lo ataca en grupo, aunque los sesenta sueldos que se han de pagar, en Cetina los recibe el Hospital y en Calatayud se divide en tres partes que, como ya hemos visto ocurre en otros delitos, las reciben el rey, el concejo y el querellante, respectivamente. Los fueros de Daroca³⁵, La Cañada de Benatanduz³⁶ y Aliaga³⁷, presentan también una serie de coincidencias en los preceptos sobre lesiones.

Cuando se produce una riña entre mujeres³⁸, ambos fueros lo regulan de forma similar, en el de Cetina lo hallamos en el §29 y en el de Calatayud³⁹ en el §50. La mujer como sujeto pasivo del delito de violación aparece en ambos fueros en preceptos formulados también de forma semejante, en el de Cetina en el §7 y en el de Calatayud⁴⁰ en el §9, con una diferencia en el pago de la multa pecunaria que en Cetina son cien sueldos al Hospital y doscientos *ad parentes de muliere*, y en Calatayud se establece *pectet ut superius dixi, et sit*

- 32.- §59. *Et qui crebauerit dente ad suo uicino pectet C solidos.*
- 33.- §60. *Et qui talleuerit mano de suo uicino, aut pede, uel occulo sacauerit, uel nares tallauerit pectet omicidio.*
- 34.- §10. *Et uicino qui sacauerit armas super suo uicino intro in la ciuitate, pectet LX solidos: tertia pars ad Regem, tertia ad concilio, tertia ad quereloso. Similiter qui uenerit in bando super suo uicino, et ferirat, uel peliarat, pectet LX solidos similiter per III partes.*
- 35.- §19. *Si quis percusserit aliquem, LX solidos pectet. Si autem fregerit dentem aut absciderit digitum uel abstulerit membrum aliquod equipollens istis, C solidos pectet pro unoquoque membro. Ceterum si oculum fregerit aut manum uel pedem abstulerit, D solidos pectet. ...*, ed. de Mº del Mar Agudo, *El fuero de Daroca. Introducción, edición crítica, estudio léxico y concordancia*, Daroca, 1992.
- 36.- *Qui percuserit uicinum suum cum armis proibitis pectet Lº morabetinos de calonia, qui diuidatur in tres partes, sicut supra subscriptum est, scilicet una dominis, alia vicinis, tertia conquerenti. Qui percuserit cum pugno pectet LX solidos de calonia, que diuidatur modo scilicet in tres partes sicut supra scriptum est. Per membrum, scilicet per oculom vel manum per dentem aut pedem C solidos, et omnes sint de conquerente*, ed. Ledesma, *La colonización ...*, p. 84.
- 37.- *Qui percusserit suum uicinum, pectet LXº solidos; et de istis LXº solidis det clamanti XX solidos; et XX Hospitali, et XX ad concilium. Per oculum, manum, pedem et dentem Cº solidos; et de istis C solidos habeat clamans tertiam partem et Hospitale tertiam partem et concilium tertiam partem*, ed. Esteban, *op. cit.*, p. 58.
- 38.- Sobre la presencia de la mujer en los fueros de época medieval en Aragón vid. el trabajo de Carmen Orcástegui Gros, «La mujer aragonesa en la legislación foral de la Edad Media», en *Las mujeres medievales y su ámbito jurídico*, Madrid, 1983, pp. 115-123.
- 39.- §50. *Et si muliere ad alia malauerit intret in manus; et si fecerit liuores pectet illos si habet testes, et si non habet testes iuret per suo cabo.*
- 40.- §9. *Similiter uicino qui sua uicina forçauerit, et illa uenerit voces mitendo, et illa II testes habuerit, pectet ut superius dixi, et sit omiciero; et si non potuerit illa firmare, et ipse negauerit, saluet se cum XII iuratores, et si se non potuerit saluare pectet ut superius dixi.*

omiciero, con lo que se podría referir al precepto anterior en el que se regula el rapto de mujer y establece el pago de quinientos sueldos ad *parentes de muliere*. El fuero de Cetina vuelve a presentar a la mujer como sujeto pasivo del delito en dos supuestos del §9 en los que se da la circunstancia de que se refiere a la mujer casada; el tercer supuesto que recoge dicho §9 no tiene relación con la mujer y recoge el delito de «encerramiento» de casa⁴¹. En el fuero de Calatayud se desarrollan los dos últimos supuestos en diferentes preceptos⁴² en los que utiliza las mismas formas verbales *escabenaverit* y *enserraverit* que hallamos en el fuero de Cetina para expresar la acción del delito.

En el §11 se recoge un delito contra el honor de las personas que no aparece en el fuero de Calatayud y en los otros fueros de la Extremadura Aragonesa sólo lo hallamos en el de Alfambra⁴³ y en el de Teruel⁴⁴, sin embargo es frecuente este tipo de precepto en fueros castellanos.

En lo que se refiere al derecho civil en el §16 se establece que quien tiene durante un año un bien inmueble y lo vende, el que se lo compra, no debe responder por ese bien una vez transcurrido medio año. El fuero de Calatayud⁴⁵ en el §41 recoge la segunda parte del precepto, que asimismo se halla presente en los fueros de Aliaga⁴⁶ y Daroca⁴⁷, aunque en éste último con un desarrollo más amplio; en el fuero de La Cañada de Benatanduz⁴⁸ se da una mayor

- 41.- Sobre este delito *vid.* el trabajo de M^o del Mar Agudo, «El *incerramentum domorum* en los fueros de la Extremadura Aragonesa», Aragón en la Edad Media VIII, 1989, pp. 23-32.
- 42.- El primero lo hallamos en el §49. *Et qui malauerit uel escabenauerit muliere maritata, et habuerit II testes, pectet qui fecit CCC solidos ad marito, et ad parentes de muliere; et si non habet testes ueniat cum XII, et iurent los VI cum illo.* Al delito de encerramiento se refiere el § 28: *Et qui incalçauerit suo uicino per ferire, aut prendere, et si inserrauerit illum in sua casa, et ferirat, uel pulsarat ad sua porta; et si habuerit ipse inserrado duos testes, pectet ipse qui male fecit, ad ipso qui fuit insarrado CCC solidos; et si non habet testes iuret super altare ubi iurant per omicidium quod non fecit.*
- 43.- §47. *Tot omne que clamara a su uezino el nombre uedado o cornuto o tornadizo o gafo si sera prouado con .II. uezinos peche .XV. solidos et si no es prouado iure per su cabo*, ed. de Manuel Albareda, Fuero de Alfambra, Madrid, 1925.
- 44.- §369. *De eo qui virum dehonestaverit. Item mando quod quicumque virum dehonestaverit, vocando eum traditorem sive viciatum vel filium viciati vel cornutum vel tornadicium vel leprosum, et ei probatum fuerit, pectet X aureos alfonsinos, et insuper iuret illud malum nescire in illo homine, quod predixit.*, ed. de José Castañé, *El fuero de Teruel. Edición crítica con introducción y traducción*, Teruel, 1989.
- 45.- §41. *Et qui comparauerit hereditate et tenuerit illa postea medio anno, non respondeat per illa ad nullo homine.*
- 46.- *Qui emerit hereditatem respondeat usque ad medium annum et deinde non teneatur*, ed. Esteban, *op. cit.*, p. 60.
- 47.- §16. *Si quis conquestus fuerit de hereditate, ille, qui tenuerit hereditatem, iuret quod plus est de medio anno quod illam comparavit, et mittat in sacramento quod illam sine fraude comparauit die, et dicat pro quanto et iam paccaui illam, et dicat de quo, et absoluatur et postea nil possit addi*, ed. Agudo, *El fuero ...*
- 48.- *Qui acceperit terram in termino de Canada teneant ad forum suum anum et diem et postea vendat si vult et antea non tamen si vendere voluerit faciat scire fratribus, et si ipsi retinere voluerit abeant eam sicut unus et alius, sin autem vendat vicinorum suorum cuilibet salvo tamen iure fratrum in omnibus et per omnia. Qui emerit hereditatem in Canada respondeat per illam usque ad medium annum, deinde in antea non respondeat per illam*, ed. Ledesma, *La colonización ...*, p. 85. Aquí se da en la primera parte un mayor desarrollo que en Cetina, y en Aliaga y Daroca ha desaparecido; queremos destacar cómo se dice que sea *ad forum suum*.